
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-531818-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Psicología del Trabajo / Psicología Laboral presentó el
cronograma del 2024, en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Psicología del
Trabajo / Psicología Laboral de la Licenciatura en Psicología que como Anexo
integra la presente resolución con seis (6) fojas útiles en IF-2024-581558-UNC-
SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica


Cronograma de cátedra 2024


PSICOLOGIA DEL TRABAJO / LABORAL


CARRERA: Licenciatura en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica: 
La formación teórica se desarrolla los días Lunes de 16 a 18hs. (turno único)
La modalidad es presencial, con metodología de seminario-taller.
Las clases no son obligatorias para estudiantes de ninguna condición.
El estudiantado dispondrá de las clases en el AVP para su escucha en caso de que no
puedan o no quieran asistir.


De la Formación Práctica: 
Las actividades prácticas son de carácter grupal y se realizan semanalmente en clases de
dos horas de duración, bajo la siguiente organización:


Las clases teórico prácticas se desarrollan en las aulas asignadas por la facultad y son
de:


ACTIVIDAD PROFESOR HORARIO Cantidad


Comisión 1 Ivana Schroeder Lunes 10 a 12 hs Máx. 120


Comisión 2 Gustavo Montenegro Martes 18 a 20 hs Máx. 120


Comisión 3 Natalia Bartolini Martes 10 a 12 hs Máx. 120


Comisión 4 Matías Dreizik Martes 10 a 12 hs Máx. 120


Comisión 5 Damián Camaño Martes 14 a 16 hs Máx. 120


1







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


Comisión 6 Javier Navarra Martes 16 a 18 hs Máx. 120


Comisión 7 Viviana Jara Roldán Miércoles 12 a 14 hs Máx. 120


Comisión 8 Federico Barnes Miércoles 18 a 20 hs Máx. 120


Comisión 9 Inés Gutiérrez Jueves 12 a 14 hs Máx. 120


Las clases teórico prácticas se desarrollan en las aulas asignadas por la facultad y son de
carácter presencial.


Sistema de tutorías:
Se realizan  tutorías  para  estudiantes  regulares  y  libres  que  requieran  de  orientación
especial, bajo la modalidad de presencialidad remota. Quienes requieran de este apoyo
deben solicitar un horario de atención a través del foro de consultas académicas del AVP.
Las tutorías se encuentran bajo responsabilidad de las profesoras titular y adjunta.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:
Cronograma de evaluaciones (s/RHCD 438/07): de acuerdo a lo establecido por el
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno
de los parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.
Se  prevé  la  realización  de  evaluaciones  parciales,  con  sus  correspondientes
recuperatorios  y  también  evaluaciones  de  prácticos  con  instancias  de  recuperatorio;
siempre bajo las condiciones que plantea el régimen de estudiantes.
Todas las fechas pueden verse en el cronograma adjunto.


Publicación  de  Notas  de  exámenes  parciales (S/RHCD  278/01):  existe  un  plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para
que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales
de sus cátedras.
Se publican a los 20 días hábiles. Ver cronograma adjunto.


Evaluaciones  de  recuperación (s/RHCD  278/01):  las  fechas  para  la  realización  de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.
Ver cronograma adjunto.


2







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Las clases teóricas se desarrollan bajo la modalidad de taller, por lo cual se solicita en lo
posible contar con aula con bancos móviles.


CRONOGRAMA GENERAL


SEMANA TEMAS CLAVE- TEÓRICOS
ACTIVIDADES


INTERNAS
CLASES 


PRÁCTICAS


FEBRERO


5 feb


12 feb FERIADO


19 feb Mesa de examen


26 feb


MARZO


4 mar


11 mar


18 mar


25 mar Clase 0 Clase presentación /Orientación y
organización - Diagnóstico


ABRIL


1 ab ST1-S1 El trabajo en un escenario de 
transformaciones.
Reconfiguración técnica, 
tecnológica, social y sexual del 
trabajo
Concepto de trabajo y trabajo 
ampliado, relación laboral 
ampliada, diversificación del 
trabajo industrial y oficios 
emergentes de la hibridación


8 ab ST1-S2 Desocupación, precarización del Clase práctica


3







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


empleo y de las experiencias de 
trabajo, como fenómenos 
emergentes de los cambios 
institucionales: Estado y
sindicatos


15 ab ST1-S3 La función civilizatoria y 
emancipatoria del trabajo: 
cooperación, acción colectiva y 
reconfiguraciones identitarias


Clase práctica


22 ab ST1-S4 Actividad de cierre del taller 
(remoto) 


Clase práctica


25 ab ST2-S1 Perspectivas en Psicología del 
trabajo y las organizaciones: una 
mirada
crítica.


MAYO


6 may Mesa de examen Clase práctica


13 may ST2-S2 La adaptación del trabajo al 
hombre: de la organización del 
trabajo al concepto de actividad.
Ergonomía y Ergología


Clase práctica


20 may ST2-S3 Subjetividad, técnica y colectivo 
de trabajo.
Subjetividad, lenguaje y sentido.
La identidad en el trabajo: 
identidades profesionales en 
crisis


Evaluación:PR 1


27 may ST2-S4 Actividad de cierre del taller 
(remoto) 


Clase práctica


JUNIO


3 jun PRIMER PARCIAL (regulares y 
promocionales)


Clase práctica


10 jun ST3-S1 Las clínicas del trabajo en el 
abordaje de los problemas del 
trabajo


Clase práctica


4







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


contemporáneo. Supuestos 
compartidos.


17 jun FERIADO Clase práctica


24 jun ST3-S2 La clínica de la actividad (CA) y la
Psicodinámica del Trabajo (PDT)
Conceptos clave y estrategias 
metodológicas


Clase práctica


JULIO


1 jul Recuperatorio PRIMER PARCIAL
(regulares y promocionales)


Evaluación: 
Recuperatorio 
PR1


8 jul Receso invierno


15 jul Receso invierno


22 jul Mesa examen


29 jul Mesa examen


AGOSTO


5 ag ST3-S3 La psicosociología del trabajo 
(PST)
Conceptos clave y estrategias 
metodológicas


Clase práctica


12 ag ST3-S4 Actividad de cierre del taller 
(remoto)


Clase práctica


19 ag Feriado (posible) Clase práctica


26 ag ST4-S1 Evaluación y desarrollo en y para 
el trabajo 


Clase práctica


SEPTIEMBRE


2 sept ST4-S2 Condiciones de trabajo y salud 
laboral


Evaluación: PR2


9 sept Mesa examen Clase práctica


16 sept ST4-S3 Trayectorias y proyectos Clase práctica


5







EX-2024-531818-UNC-ME#FP
ANEXO 


ocupacionales; inserción, 
reinserción, orientación. 


23 sept ST4-S4 La formación profesional, 
construcción de saberes y 
valores. 


Clase práctica


30,00 
%


SEGUNDO PARCIAL (regulares y
promocionales)


Clase práctica


OCTUBRE


7 oct Clase de cierre - Evaluación Evaluación: PR2


14 oct Feriado (posible) Clase práctica


21 oct Recuperatorio SEGUNDO 
PARCIAL (regulares y 
promocionales)


Clase práctica


28 oct Evaluaciones reprogramadas Evaluaciones 
reprogramadas


NOVIEMBRE


4 nov Publicación notas finales y carga 
de guaraní


11 nov Mesa de examen


18 nov Feriado nacional (posible)


25 nov


DICIEMBRE


2 dic


9 dic Mesa de examen


6







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: anexo Cronograma 2024 Psic del trabajo - laboral


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 31 de Julio de 2024

				2024-07-31T13:45:02-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00581558-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-07-31T13:45:03-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1168-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 5 de Agosto de 2024
		2024-08-02T14:12:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:29:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:29:17-0300
	GDE UNC




